

P-450

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-507

भारत में स्थानीय शासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the constitutional efforts made for the development of rural institutions.

ग्रामीण संस्थाओं के विकास के लिए किए गए संवैधानिक प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

2. Throw light on the historical background of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालिए।

3. Explain the structure of Jila Panchayat, describe its functions and responsibilities.

जिला पंचायत की संरचना को स्पष्ट करते हुए इसके कार्य एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the financial system of Panchayati Raj institutions, tell the sources of its income.

पंचायती राज संस्थाओं की वित्तीय व्यवस्था की चर्चा करते हुए इसके आय के स्रोत बतलाइए।

5. Is there a need for control of Panchayati Raj Institutions in India? By what methods can Panchayati Raj Institutions be controlled?

भारत में पंचायती राज संस्थाओं के नियंत्रण की आवश्यकता है? पंचायती राज संस्थाओं को किन विधियों से नियंत्रित किया जा सकता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Community Development Programme, throw light on its features.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम को स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss the functions and rights of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत के कार्यों और अधिकारों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the suggestions given to strengthen the personnel class system.

कार्मिक वर्ग व्यवस्था को सुदृढ़ करने के लिए दिए गए सुझावों की चर्चा कीजिए।

4. Explain the types of budget.

बजट के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

5. What are the mediums through which financial control is exercised over the Panchayati Raj Institutions?

वो कौन-से माध्यम हैं, जिनके द्वारा पंचायती राज संस्थाओं पर वित्तीय नियंत्रण रखा जाता है?

6. Mention the main features of community development programme.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम की मुख्य विशेषताएं बतलाइए।

7. Describe the status of Panchayati Raj in India before independence.

स्वतंत्रता से पहले भारत में पंचायती राज की स्थिति का वर्णन कीजिए।

8. Comment on the challenges of rural local administration.

ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की चुनौतियों पर टिप्पणी कीजिए।